228. Conrad Bischof von Hildesheim überträgt acht Hufen und ebensoviel Hoffstätten mit allem Zubehör zu Werle, welche der edle Helmold von Biwende für 150 Mark an das Kloster Heiningen verkauft und ihm resignirt hat, diesem Kloster. Heiningen 1243, Juni 9.

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Conradus Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in nomine Ihesu Christi. Quia veritas multotiens calumpniam patitur, expedit, ut fide testium et instrumentorum, que parem vim habent in agendis negotiis, roboretur. Notum sit igitur universis presentibus et futuris, quod nobilis homo Helmoldus de Biwendhe, receptis centum et quinquaginta marcis a conventu monialium in Henighe, octo mansos et totidem areas in Werle cum pascuis, silvis et aquis et omni iure et usu, quod ei compete-
bat in villa et campo, in manus nostras resignavit, et nos eadem bona libere nobis vacantia contulimus monasterio supradicto, firmam spem habentes, quod qui pauperibus Christi subvenerit mercedem eternam recipiet secundum promissionem evangelicam, que non fallit. Predicta etiam bona recepimus in pacem et protectionem ecclesie ita videlicet, ut quisquis ea maliciose invaserit, sententiam excommunicationis se noverit incurrisse. Presens ergo scriptum communiri fecimus fide testium et sigillo nostro, ne aliquis pro rebus supradictis temerariam questionem ancillis Christi moveat in futuro. Testes autem huius sunt: dominus prepositus Hildensemensis, prepositus de Alesburg, Meinardus scolasticus, Thidericus de Ade-

noys et alii clerici nostri; *Ecbertus iunior de Asseborg*, Bonefacius de Biwindhe, Everrardus de Deingthe, Heino de Wathekessen, *Burchardus de Wlferbutle*, Hugo de Holthusen, Conradus de Embereke, Ecbertus camerarius. Actum Henighe anno gratie millesimo CC^o.XLIII^o., V^o. Idus Iunii, pontificatus nostri anno vicesimo secundo.

Das mittelst Pergamentstreifens befestigt gewesene Siegel ist abgefallen.

Abgedruckt, nicht ganz getreu: Urf.-Buch des hist. Ver. für Niedersachsen 1. Heft. Urf. 25. S. 30. (vom Orig.) — Braunschweig. Anzeig., Jahrg. 1751. S. 740.

229. Herzog Otto von Braunschweig gibt (Agnes) der Wittve des Pfalzgrafen Heinrich ein Haus innerhalb der Grenzen von Celle, jedoch dergestalt, daß es nach ihrem Tode dem Kloster Wienhausen zufalle. **Braunschweig 1243.**

Nach einer vom Original im Klosterarchiv zu Wienhausen Nr. 19 genommenen Abschrift im Königl. Archiv zu Hannover.

Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Humane actiones ne labente tempore simul a memoria cum tempore evanescant actus nostros dignos memorie scriptorum testimoniis consuevimus roborare oblivioni, que memorie noverca est, taliter obviantes. Ad notitiam igitur tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod nos dilecte nobis vidue patruī nostri felicis memorie Henrici palatini dedimus domum unam sitam infra terminos Tscellis pertinentes, que dicitur domus Ottonis, cum omni utilitate et pertinentiis que ad ipsam domum pertinuisse ab antiquis temporibus dinoscantur, ita ut dicta domina domum prescriptam ad usus suos quamdiu vixerit convertat, post mortem suam cenobio in Winhusen assignare et dare integraliter sicut ipsa tenuit liberam habeat potestatem. Ut autem hec nostra donatio et domine et cenobio permaneat inconversa, scriptum presens inde conscriptum sigilli nostri munimine roboravimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: *Ecbertus de Wlferbutle*, Anno de Heimborh, Heino de Wenethen, Frithericus de Esbeke, Anno dapifer, Gevehardus de Borthvelde, *Burchardus de Wlferbutle* et alii quam plures. Datum Brunswic anno incarnationis Domini M^o.CC^o.XL^o.III^o.

An ledernem Riemen das Siegel des Herzogs Otto mit dem Löwen.

230. Herzog Otto von Braunschweig gestattet den Canonikern von St. Cyriaci vor Braunschweig, die Aufkünfte der vakanten Präbenden auch im zweiten Jahre zum Besten des Stiftes zu verwenden. **Braunschweig 1243.**

. . . Huius autem testes sunt: *Egbertus de Asseborg*, Baldewinus de Blankenborg, Anno de Heimborg, Cesarius pincerna et frater suus Henricus de Wenden, Ludolfus et Gevehardus fratres de Bortvelde, Henricus de Clavenberghe, Henricus Engelhardi; canonici vero Hermannus decanus, Iohannes vicedominus, Iohannes custos, Iohannes Crispus, Georgius, Wernerus de Bortvelde, Hermannus, Henricus notarius, Iohannes, Conradus. Datum in Brunswic anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XLIII^o.

Abgedruckt: (Bilderbeck) Samml. ungedruckter Urkunden von Niedersachsen (Hannover 1756) II. 3. S. 67.

231. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt der Kirche des h. Jacobus in Osterode das Eigenthum mehrerer angekaufter Güter. 1243.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: Cal. Orig. Arch. Des. 43. Nr. 8.

Otto Dei gratia dux in Brunswik omnibus fidelibus salutem in vero salutari. Temeritati perversorum volentes obviare, qui bona facta aliorum nituntur suis astuciis immutare, notum esse volumus omnibus Christi fidelibus hoc scriptum inspicientibus, quod Ambrosius, tunc temporis plebanus in Frankenberch Goslarie, volens promovere ecclesiam beati Iacobi in Osterode, que quandoque fuerat conventualis, emit quandam decimam in Bunenroth et piscinam cum quadam silva prope Osterroth, que pertinet ad casam advocati, cum consensu filiorum suorum et omnium heredum, qui dicebant se aliquot ius in iam dictis bonis venditis obtinere. Siffridus etiam tunc temporis archiepiscopus Magontinus, sicut privilegium suum testatur, iam dicte ecclesie beati Iacobi in Osterode comparate decime contulit proprietatem de libera voluntate. Nos vero, pietatis visceribus moti, tam piscine quam silve contulimus eidem ecclesie proprietatem, quod appensione sigilli nostri in presenti pagina confirmamus. Igitur quia ipse Winandus¹⁾ proprium sigillum non habuit, ordinatum est, ut talis contractus sigillo buriensium in Osterode confirmetur. Huius rei testes sunt: fratres sui Luppoldus canonicus maioris ecclesie in Goslaria et Basilius de Winthusen, Ekbertus et Basilius in Osterrode et Gunzelinus, Conradus miles de Osterrode, Conradus Dolehane, Giselerus de Hertesberch, Heinricus de Polede, Thidericus de Polede, Wizelus Vorstmester, qui auctoritate *Gunzelini dapiferi* factum nostrum confirmavit iure civili, Iohannes rex, Thetmarus de inferno et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.XL^o.III^o.

Das erste Siegel ist von den Schnüren gänzlich abgefallen; das zweite in gelbem Wachs, das des Herzogs Otto, ist stark beschädigt.

Abgedruckt, nicht getreu: Orig. Guelf. IV. pag. 196. f. (ex autographo). — Mar, Urk.-Buch zur Geschichte von Grubenhagen Nr. 13 (ex orig.)

232. Herzog Otto von Braunschweig überträgt zur Aufbesserung einer der Kirche in Helmarshausen zugefügten Schädigung neun Hufen, eine Mühle und Zubehör von seinem Eigenthum in Sylon der genannten Kirche. Osterode 1243.

Nach dem beschädigten Original im General-Bisariats-Archiv zu Paderborn.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia dux de Brunswich universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Notum esse cupimus omnibus hanc paginam videntibus qualiter nos eterne salutis respectu pro melioratione lesionis, quam Heinricus ministerialis noster ecclesie Helmwardensi intulit ipso cum suis amicis instanti petitione — (prom)ovente eidem ecclesie proprietatis nostre in Sylon novem man(sos) —(1)nolendino et hominibus cunctisque ad eadem bona — (ration)abiliter contulimus, ut eo videlicet iure ab eadem ecclesia teneantur quo tenuerunt a nobis. Ut autem hec collatio firma et inconversa permaneat sigilli nostri inpressione hanc cartam roboratam decrevimus insigniri. Huius rei testes sunt: Herimannus comes, *Gunzelinus dapifer*, *Ekbertus filius ipsius*, Anno de Hemborg, Heinricus de Arnstein, Thidericus de Thidin-

¹⁾ Der Ritter Winandus de Hosterrod war der Verkäufer, zufolge der erzbischöflichen Bestätigungs-urkunde von 1284.

husen et alii multi. Datum in Osterroht anno gratie M^o.CC^o.XLIII^o. II. indictione, V^{ta}. X^{ma}. V^{ta}.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Indiction II und goldene Zahl X passen nur zum Jahre 1244. während zu 1243 Indict. I gehört.

233. Conrad Bischof von Hildesheim bestätigt dem Kloster Wöltingerode das demselben von seinem Vorgänger, dem Bischof Adelog ertheilte Privileg über die den Grafen von Woldenberg zustehende Advokatie des Klosters. 1244, Juli.

Nach dem im Königl. Archiv zu Hannover befindl. Wöltingeroder Copialbuch aus dem 15. Jahrh.

Conradus Dei gratia Hildensemensis episcopus. Officii nostri debito urgente compellimur, ut quod ad utilitatem ecclesiarum nostrarum rationabiliter ordinata sunt ante tempora nostra, in suo vigore servemus et studeamus providere, quantum in nobis est, ne cuiusquam temeritate turbentur. Inde est, quod per presens scriptum notum facimus presentibus et futuris, quod ex parte dominae Idae abbatisae et Lamberti praepositi et totius conventus in Waltingerod innotuit nobis, quod habent privilegium venerabilis domini Adelhogi antecessoris nostri bonae memoriae de advocatia coenobii sui in Waltingerod, quod videlicet de ea decreverit idem episcopus, ut obeunte seniore in parentela nobilium de Wolenberg¹⁾, qui senior in eadem dicta parentela successerit, tutor ac defensor iam dicti coenobii pro remedio animae suae existat, qui nullas angarias aut perangarias seu etiam aliquod genus exactionum vel petitionum hominibus iam dicti religiosi loci possit imponere sed quietos eos ab omni vexatione debeat custodire. Si qua vero inter homines eiusdem loci culpa emergerit, quo qua eos poena pecuniaria mulctari conveniat, iam dicto defensori poena illa promittenda sit, sed tota sine diminutione aliqua, abbatisae vel praeposito ibidem pro tempore existenti debeat assignari. Ista comes Hermannus senior de Waldenberg felicitis recordationis, quando dedicavimus monasterium memoratum, filiis suis et fratre suo comite Henrico et filiis eius et aliis quam multis presentibus clericis et laicis primo in ecclesia iterata in claustro coram dominabus fuit publice protestatus, recognoscens ea ita esse in valetudine constitutus, et etiam hoc adiecit, quod scilicet si quis pro tempore de sua parentela futurus esset tutor coenobii eiusdem in Waltingerode, si ipse se ad aliquod damnum in bonis ipsius loci ingereret, ex ipso facto esset excommunicatus et deberet illa excommunicatio publicari et ubicunque ille excommunicatus se receperit, ibi divina tam diu deberent esse interdicta, quousque pro ipso facto sufficientem exhiberet emendam. Huius recognitionis testes sunt: comes Henricus senior de Waldenberg, comes Burchardus et frater suus Henricus, item filii comitis Henrici, Henricus, Hermannus, Hogerus, item Bernhardus de Indagine, Alardus et Arnoldus filius suus de Burchtorpe, Volradus et Thidericus de Hessenden, Bertoldus et Arnoldus frater suus de Honwig²⁾, *Gunzelinus dapifer*, Iusarius de Harlingberg, Thidericus et Hoierus fratres et alii quam plures. Nos igitur ea, que predicta sunt in nomine Domini confirmantes, ad maiorem eorum evidentiam et memoriam perhennem, hoc scriptum nostrum inde confectum nostro et capituli nostri, ac saepedictorum nobilium de Wolenberg¹⁾ sigillorum auctoritate iussimus communiri.

¹⁾ Waldenberg.

²⁾ Muß heißen: „de Gowische“.

Actum anno Domini millesimo, ducentesimo, quadragesimo quarto, mense Iulio pontificatus nostri vicesimo quarto anno.

Auf der Königl. öffentl. Bibliothek in Hannover befindet sich unter den Handschriften XXI., 1277, S. 17—20 eine Abschrift dieser Urk. die die angegebenen Varianten enthält, außerdem an 1ter Stelle die Notiz: „locus sigilli integri“, an 2ter „locus sigilli incorrupti et illesi“, an 3ter „locus sigilli“ und: „concordat cum suo originali in fidem attestor G. M. Borchart not. apost. et caesa iuratus manu propria“.

234. Auszug aus der Rolle über die an den Einkünften aus der Reichsvogtei zu Goslar beteiligten Vasallen. 1244.

Original im Stadtarchiv zu Goslar.

Anno Domini M^o.CC^o.XL.III^o. collegit et conscripsit Henricus de Vrberch scriptor burgensium in Goslaria nomina illorum, qui recipiunt annuatim feodum de advocatia Goslariensi:
Guntzelinus XX marcas de curia in Hartesborch. De hiis porrexit Herzoni de Barem X marcas.

Abgedruckt: Zeitschrift des Harz-Ver. Jahrg. 1872. S. 469. ff. (nach dem Orig. ; jedoch nach Vergleichung mit einer im Stadt-Museum zu Hildesheim befindl. von Volger — gleichfalls nach dem Orig. — angefertigten Abschrift, anscheinend nicht ganz getreu).

235. Die Markgrafen Johann und Otto von Brandenburg reserviren sich wegen der von dem Bischofe Meinhard von Halberstadt empfangenen Belehnung, insbesondere in Bezug auf die Burg Alvensleben. **Placitum bei Tschistede 1245, Mai 22.**

Nach einem Halberstädter Copiar aus dem Anfange des 14. Jahrh. fol. 62 in der Bibliothek des Dom-Gymnasiums zu Halberstadt.

Iohannes et Otto Dei gracia marchiones Brandenburgenses recognoscimus et presentis scripti testimonio profitemur, quod cum reciperemus bona nostra a venerabili domino nostro Meynardo Halberstadensi episcopo obligavimus nos eidem domino nostro, quod castrum nostrum Alvensleve, quod cum aliis bonis nostris ab ipso recepimus eo modo quo ipsum sub bone memorie Frederico episcopo tenuimus, de cetero teneamus ita videlicet, quod turrim ipsius castri alcius non extollemus nec muros eiusdem nec alias municiones muri altitudinem transcendentem interius faciemus, hoc nobis reservato, quod alia edificia tam lignea quam lapidea intra muros libere faciamus. Cavebimus etiam ne domino nostro episcopo, ecclesiis, hominibus ac terre sue de ipso castro malum aliquod inferatur et si per negligentiam factum fuerit, cum hoc ad nostram noticiam pervenerit, revocari faciemus. Mansum illum in foribus eiusdem castri situm qui Beckerhove dicitur, dominus episcopus sibi liberum reservavit, cui nos renunciamus nec ei faciemus impedimentum aliquod super eo. Si aliquae querimonie de novo suborte de nostris hominibus ad dominum episcopum deferuntur pro malo non habebimus si ipse sicut iustum fuerit processerit super eo et hoc ipse nobis faciet vice versa. Huius facti testes sunt: gener noster O(tto) dux ds Brunswich, comes Henricus de Waldenberch, comes O(lricus) de Regensten, comes Fredericus de Kerchberch, Wernerus de Suseliz, Olricus Burchar (sic) de Wurtin¹⁾, *Egebertus de Asseborch*, Borchardus de Irkesleve, Anno de Heynborch, Iusarius pincerna et alii quam plures. Ut

¹⁾ In einem dem citirten Copialbuche annectirten anderweiten Copiar aus der 1. Hälfte des 15. Jahrh. S. 185^a, steht: „Ulricus borgravius de Witin“.

hec autem conducta et conscripta pro bono pacis inter nos firma subsistant, presentem paginam sigillis nostris fecimus communiri. Actum in placito apud Tchi-stede anno Domini M^o.CC^o.XLV^o., secunda feria in Rogationibus.

Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Riedel, Cod. diplom. Brandenburg. A. XXV. pag. 171. (nach einem neueren Halberstädter Copiar).

236. Der Abt von Steina, die Präbste von Neuwerk, Pölde, Richenberg, St. Georgenberg, Wöltingerode, Frankenberg und Osterode, das Kapitel St. Petri bei Goslar, Graf Heinrich von Woldenberg und der Kaiserliche Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) bekunden, daß die Berechtigung des Stifts St. Simon und Judas in Goslar, den Abt von Paulinzelle zu wählen, anerkannt sei. Goslar 1245, August 31.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

Dei gratia abbas de Stena, Novi Operis, de Polede, de Richenberch, de monte sancti Georgii, de Waltingerode, de Frankenberch, de Osterroth prepositi et capitulum sancti Petri apud Goslariam, H(enricus) Dei gratia comes de Waldenberch, G(uncelinus) imperialis aule dapifer omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in eo, qui est vera salus omnium. Ut ea, que sunt nostris gesta temporibus inconcusse stabilitatis robur obtineant et a nasciture posteritatis memoria non excidant, auctoritate firmari convenit prelatorum, ne perire possint per calumpniam successorum. Ea propter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum tale ius ab antecessoribus nostris didicerimus canonicis competere sanctorum apostolorum Symonis et Iude in Goslaria, ut ipsi abbatem ad Cellam instituerent ipsumque domino archiepiscopo Moguntino transmitterent confirmandum, sicut aliquociens factum est, quod nobis certissime constat de visis pariter et auditis dominus archiepiscopus eidem per concordiam capituli transmissio confirmationis beneficium non negavit. Montani de parrochia ecclesie, que Cella vocatur, de facto, cum de iure non possent, quendam monachum de Stena boni testimonii virum Ecbertum nomine in abbatem elegerunt, transmittentes eum domino archiepiscopo confirmandum. Dominus archiepiscopus putans eis illud ius competere, confirmavit transmissum, immemor illius, quod Eilardum abbatem ad presentationem capituli Goslariensis confirmavit, quemadmodum bone memorie S(igfridus) archiepiscopus, predecessor suus, ad presentationem predicti capituli Goslariensis Alexandrum abbatem et Gerardum abbatem sine contradictione aliqua confirmaret. Prenominatus Ecbertus tamen aliquo tempore scilicet per spatium unius anni et dimidii toleratus est propter maliciam temporis capitulo Goslariensi ius suum non utiliter prosequente. Prefati vero montani zelo Dei accensi se peccasse fatentur, errorem suum corrigentes, ius eligendi abbatem ad Cellam sepe dicto capitulo Goslariensi manifestissime reconnoverunt, ita quod ad eos predictum ius minime pertineret. Huius reconnoctionis testes sumus et etiam antiqui iuris, quod competit capitulo Goslariensi de electione et institutione sicut superius est expressum. Quare litterarum nostrarum et communitatis burgensium Goslariensium munimine confirmamus. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.XL^o.V^o., II^o. Kal. Septembris, in civitate Goslariensi.

Von den zwölf Siegeln ist das 1ste, 3te, 8te, 12te und darunter auch das des Truchseß Gunzelin abgenommen; das 2te ist das Siegel der Probstei Neuwerk, das 4te das Richenbergische, das 5te das Georgenbergische, das 6te das Wöltingeroder und das 7te das des Petersstiftes, sämmtlich an Pergamentstreifen.

Abgedruckt: Heineccii, Antiquitat. Goslar. pag. 256.

- 237.** Herzog Otto von Braunschweig bestätigt die von Bürgern in Braunschweig erfolgte Gründung eines Hospitals in der Alten Wif daselbst und verleiht demselben verschiedene Rechte. Braunschweig 1245, November 13.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Quecumque ad honorem omnipotentis Dei laudabiliter inchoantur, ab omnibus Christi fidelibus merito promoventur quia a retributore bonorum omnium provide premium exspectatur, qui pro transitoriis eterna retribuit immo etiam adiecit, quod oratio non presumit. Noverit igitur presens etas et futura posteritas plenius intelligat et cognoscat, quod dilecti burgenses nostri de Brunswic pietatis spiritu inspirante utilius considerantes, talenta sibi a Domino commissa cum fructu multiplici reportare, quam in terra abscondere negligenter, de bonis sibi a Domino collatis hospitale unum in honore beate Marie virginis in vico veteri construxerunt, in quo recipiantur debiles et infirmi, et eis ibi necessaria ministrentur. Et iuste in laudem matris misericordie domus illa constructa est, in qua debent multa misericordie opera favente Domino exerceri. Nos igitur inspecto pio devotionis eorum affectu, ut opera eorum bona proximis luceant et alios ad subveniendum illi loco provocent et inducant, ipsis ad hoc nostrum consensum et bonam voluntatem adhibuimus et favorem, ita ut hospitale superius memoratum semper sit sub nobis et nostris heredibus et successoribus et burgensibus civitatis Brunswic et liberaliter sit solummodo a quolibet magistratu, sed bona, que infirmis de bonorum elemosinis fuerint conquisita, ad usus pauperum solummodo convertantur nec alias ad locum aliquem deportentur. Que bona ab advocatia esse libera volumus et sicut propria bona nostra illa defendere volumus et tueri. Sane ut hoc factum nemo in posterum possit propter malitiam inmutare, presentem paginam inde conscriptam roboravimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: clerici Rotholfus prepositus sancti Blasii, Winandus decanus, Wernerus custos; milites: dominus Bernardus de Dorstad, dominus Luthardus de Meinersem, *Ekbertus de Wulferbutle*, Anno de Heimborh, Heinric (sic) Grubo marsecalcus noster, Anno dapifer noster, Heino de Wenethen, Ludolfus et Gevehardus fratres de Borthvelde; burgenses: Ekbertus prope cimiterium, Hermannus Holtniker, Iohannes longus, Heinricus Timmonis filius, Hermannus de Indagine, Albertus de Wobeke, Lutbertus de Puteo, David monetarius, Hermannus, Heinricus, Thidericus fratres Bonekones, Ethelrus de Domo, Heinricus de Saldere, Henricus de Oldenthorpe, Conradus filius Sophie, Conradus frater Sophie, Henricus Windelmari filius et Iohannes frater suus, Conradus Holtnickier, Iohannes de sancto Michahale et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC. quadragesimo V^o. Datum Brunswic per manum Henrici notarii, in die Britii.

An roth-seidenen Schnüren das zerbrochene Siegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Pistorius, *amoenitat. histor. iur.* VII. pag. 2330. f. (chartularium Brunsw. hospitalis b. Marie virg.) — Rethmeyer, *Histor. eccles. Brunswic. I. instrum.* pag. 136. — Orig. *Guelf. IV.* pag. 204. Nr. 95 (c).

- 238.** Herzog Otto von Braunschweig ertheilt den Lakemachern der alten Wif in Braunschweig ein Privilegium. 1245.

.. Huius rei testes sunt: *Ecbertus de Wulferbutle*, Gevehardus de Bortfelde, Nicolaus

Aries, Thidericus de Area, Hermannus de Borsne advocatus noster, et alii quam plures. Facta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CC. quadragesimo quinto.

Abgedruckt: Braunschweig. Anzeigen von 1757. S. 1510, wo noch das Orig. vorgelegen zu haben scheint. — Hier nach: Urk.-Buch der Stadt Braunschweig. I. pag. 10. Urk. Nr. V. (nach einer Copie in der Gildelade der Tuchmacher, da das Orig. nicht aufzufinden).

239. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt der Stadt Münden nach ihrer Uebergabe ihre alten Rechte und Gewohnheiten; sie solle noch ferner des fränkischen Rechts genießen u. s. w. Braunschweig 1246, März 7.

. . . Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXLVI. Huius rei testes sunt: comes Burchardus de Lutterberch, Hermannus advocatus de Tzygenberch, Godescalcus iunior de Plesse, Bertholdus et Thidericus et Conradus milites de Castro, Bodo de Athelevessen. Hec sunt nomina illorum, qui pro nobis fide data ad servanda hec omnia promiserunt: comes Ludolfus de Hallermunt, *Ecbertus de Wulferbutle*, Anno de Heimborch, Frithericus de Esbeke, Baldewinus de Blanckenborch, Iusarius frater suus, Anno dapifer noster, Hinricus Grubo, Basilius de Osterothe, Thitmarus de Athelevessen et alii quam plures. Datum Brunswig Nonas Marcii.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 201. f. (ex mseto. authentico) Nr. 95 (a). — Kuchenbecker, Abhandl. von den Erbhofämtern der Landgrafschaft Hessen (Marburg 1744) Beilagen S. 8. — Histor. Norimberg. diplom. I. pag. 117. — Eccard, Histor. Franciae oriental. I. pag. 936. — Pfeffinger, Braunschw. Lüneburg. Histor. II. S. 698. — Göttingische Zeit und Geschichtsbeschr. III. Vorbericht S. 35.

240. Irmgard, Gemahlin des Grafen Konrad von Regenstein bekundet, daß der ihr und ihrem Gemahl vom Stifte Halberstadt auf Lebenszeit verliehene Zehnten zu Langeln nach ihrer beider Absterben dem Stifte unbeschwert zurückfallen solle. 1245.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Stift Halberstadt X. Nr. 2.

Ego Ingardis uxor comitis Conradi de Regesten protestor fideliter et publice per hec scripta, quod decima in Langele, quam dominus meus comes Conradus et ego ab ecclesia Halberstadensi tenemus in pheodo, nobis duobus tantum vocatis a Domino absque contradictione et impetitione cuiuslibet ad ipsam ecclesiam Halberstadensem absoluta et libera revertetur. Huius recognitionis et facti testes sunt: Olricus et Sifridus comites de Regesten, Sifridus et Heinricus comites de Blankenburch, *Gunzelinus dapifer* et *Ecbertus filius suus*, Fridericus de Esbike, Heinricus de Ceringe, Fridericus de Hersleve, Tidericus de Hartesrod et alii quam plures. Et ne in posterum super hiis dubium oriatur, hanc paginam sigillo meo ad veritatis evidentiam sigillari. Actum anno Domini M^o.CC^o.XLV^o.

An Pergamentstreifen ziemlich wohl erhalten das kreisrunde Siegel der Irmgard in blaßgelbem Wachs.

241. Everhard Probst und Convent des Stifts Stederburg bekunden, daß die Wittve des Ritters Ludolf von Gitelde allen Ansprüchen an vier und eine halbe Hufe in Gitelde und an fünf Hufen in Stedere, welche genannter ihr verstorbenen Gemahl zu Lehn getragen, entsagt habe und daß dagegen deren Tochter zur Schwester in ihr Stift aufgenommen sei. 1246.

Nach dem Copialbuch des Stifts Stederburg aus dem 14. Jahrh. S. 129 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Everhardus Dei gracia prepositus totusque conventus sanctimonialium ecclesie

sancti Iacobi in Stederburch universis presens scriptum inspecturis in salutis auctore salutem. Ea que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perhennari. Noverint igitur presentes ac futuri, quod Ludolfus miles de Getlede beate memorie, cum adhuc esset in vita, ab ecclesia nostra quatuor mansos et dimidium in Getlede et quinque mansos in Stedere iure tenuit feudali, ipso quoque mortuo vidua ipsius quorundam suggestionibus inducta in bonis predictis nos aliquantulum infestavit ea videlicet bona sibi subiugando, sed ad bonorum virorum monita ad conscientiam recurrens omnem quam se habere dicebat in bonis predictis iustitiam plane nostro conventui resignavit. Nos vero cognoscentes benivolentiam pietatemque militis defuncti sepius dum viveret nobis ab ipso inpensam, filiam ipsius ad preces vidue et amicorum eius principaliterque divine remunerationis intuitu in sororem nostre ecclesie suscepimus et quamdiu vixerit annis singulis quandam pecunie summam, videlicet talentum, ad usus prefate filie voluntarie sponteque contulimus redigendum. Ne autem huius rei factum processu temporis aliqua possit calumpnia perturbari, presentem paginam inde fecimus conscribi et sigillo nostre ecclesie roborari. Huius rei testes sunt viri ydonei: Iohannes plebanus ecclesie sancti Martini in Brunswick, Bertrammus de Getlede, Lambertus de Brotzem, Fridericus de Stedere clerici, *Burchardus de Wolferbutle*, Basilius de Osterrode, Bodo de Saldere, Conradus marsealcus episcopi, Henricus et Asquinus de Lapideo monte, Thidericus de Saldere, Ludolfus de Getlede milites; Hermannus advocatus domini ducis, Edelerus, Iohannes de sancto Michahale, Henricus Holtnicker, Henricus Boneke burgenses in Brunswick, et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.XL^o.VI^o.

242. Bischof Konrad von Hildesheim bekundet, daß die Wittve des Ritters Ludolf von Gitelde allen Ansprüchen an vier und eine halbe Hufe in Gitelde und an fünf Hufen in Stedere, welche genannter ihr verstorbener Gemahl zu Lehn getragen, entsagt habe, daß dagegen deren Tochter zur Schwester ins Stift Stederburg aufgenommen sei. 1246.

Nach dem Copialbuch des Stifts Stederburg aus dem 14. Jahrh. S. 128 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Conradus Dei gracia Hildensemensis ecclesie episcopus universis presens scriptum inspecturis salutem in eo, qui est salus et virtus. Ab humana facilius elabuntur memoria que nec scripto nec voce testium eternantur. Sciant ergo presentes ac futuri, quod Ludolfus miles de Getlede beate memorie, cum adhuc esset in vita, ab ecclesia sancti Iacobi in Stederburch quatuor mansos et dimidium in Getlede et quinque mansos in Stedere iure tenuit feudali, ipso quoque mortuo vidua ipsius a quibusdam inducta in bonis predictis ecclesiam memoratam aliquantulum infestavit ea videlicet bona sibi subiugando. Sed per honestorum virorum monita ad conscientiam recurrens omnem quam se habere dicebat in bonis iam dictis iustitiam plane memorato conventui resignavit, qui vero recognoscens benivolentiam pietatemque militis defuncti sepius dum viveret sibi ab ipso inpensam, filiam ipsius ad preces vidue et amicorum eius principaliterque divine remunerationis intuitu in sororem suscepit et quamdiu vixerit annis singulis quandam pecunie summam, videlicet talentum, ad usus prefate filie voluntarie sponteque contulit redigendum. Ne autem huius rei factum processu temporis aliqua possit calumpnia perturbari, presentem paginam inde fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. Huius rei testes sunt viri ydonei: Iohannes plebanus ecclesie sancti

Martini in Brunswich, Bertrammus de Getlede, Lambertus de Brutzem, Fridericus de Stedere clerici, *Burchardus de Wolfisbutel*, Basilius de Osterrode, Bodo de Saldere, Conradus marscalcus noster, Henricus et Asquinus fratres de Lapideo monte, Thidericus de Saldere, Ludolfus de Getlede, milites; Hermannus advocatus ducis, Edelerus, Iohannes de sancto Michahale, Henricus Holtnicker, Henricus Bonecho, burgenses in Brunswich, et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.XL^o.VI^o.

243. Herzog Otto von Braunschweig vertauscht mit der Abtissin von Gandersheim Güter in Beulshausen gegen Güter in Ellierode. **Braunschweig 1247, Jan. 9.**

Nach dem Orig. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Reichsstift Gandersheim).

Otto divina favente clementia dux de Brunswic, universitati fidelium in perpetuum. Ne gesta modernorum oblivioni tradantur in posterum et ne lateant notitiam futurorum, utile duximus factum nostrum cum ecclesia Gandersemensi stabilitum scripto confirmare. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod nos de mera nostra voluntate bona quedam, villam scilicet Boselshusen apud Leynam, cum silvis, pratis, pascuis, aquarum decursibus, terris cultis et incultis, mancipiis utriusque sexus et omnibus pertinentiis suis domine nostre Gandersemensi abbatisse, de cuius manu loco tenebamus foedali, de consensu heredum nostrorum et omnium, qui sibi ius aliquid in eisdem asserebant, libere resignavimus, recipientes ab eadem lege permutationis villam et bona in Elveligrot libere sibi vacantia cum mancipiis et omnibus suis pertinentiis iure eodem, ecclesia ibidem cum suis attinentiis donationi sue solummodo reservata. Ut autem hec nostra commutatio rata semper et irrefragabilis permaneat, presentem paginam cum sigilli nostri munimine dignum duximus roborandam. Huius rei testes sunt: Meinardus episcopus Halberstadensis, Ludolfus abbas de Luttere, Everwinus prepositus, Hermannus prepositus, Heinricus, Theodericus, Heinricus, Arnoldus, capellani; Heinricus, Burchardus comites de Waldenberc, Gevehardus comes de Wernigroth, Heinricus comes de Sladem, Theodericus, Lutthardus de Meynersen, Volradus de Hessenem, Hermannus de Werberg, Conradus de Dorstat, Ludigerus de Hakenbec, *Gunzelinus dapifer*, *Ecbertus de Asseborch*, Anno de Heimborch, Baldewinus de Hertesberc, Anno dapifer, Fridericus de Esbech, Gevehardus de Bortvelt, Thiodericus de Worth, Nycolaus Aries, Heinricus Grubo, Basilius de Osterroth, Bertoldus de Gowis, fratres de Levede, fratres de Gustede, fratres de Curia, Everradus de Dengte et alii quam plures. Actum apud Brunswic anno Domini MCCXLVII^o, V^o. Idus Ianuarii.